במקרים שבהם אין מתלונן פורמלי, ולמשטרה נודע על העברה בדרך אחרת, ס' 59 לחסד"פ קובע שעל המשטרה לפתוח בחקירה כל אימת שנודע לה על עברה. אולם, באשר לעברות שאינן פשע, היא מוסמכת שלא לחקור בגין חוסר עניין לציבור. יוצא מכך שהמשטרה מחויבת לחקור עברות מסוג פשע, אך עם זאת החסד"פ אינו קובע

<sup>8</sup> ס' 58 לחוק סדר הדין הפלילי [נוסח משולב], התשמ"ב-1982 (להלן: "החסד"פ").

<sup>9</sup> ראו למשל ס' 59, 62א לחסד"פ.

<sup>10</sup> חריג בולט: ס' 368 לחוק העונשין, התשל"ז-1977, לגבי חשד לפגיעות מסוימות בקטינים.

הוראות לעניין אופן ביצוע החקירה. גם חקיקה אחרת אינה מגלה כיצד על המשטרה לנהל חקירה. היבטים קונקרטיים מסוימים, כמו למשל תיעוד חקירת חשוד בעברות חמורות, מוסדרים בחוק.<sup>11</sup> לצד זאת, היבטים רבים נותרים לשיקול דעת המשטרה ולהסדרה פנימית בנהליה. לכך יש השלכות הן באשר לזכויות חשודים, מצד אחד, והן לגבי זכויות עדים וקרבנות, מצד אחר. ברשימה זאת אתמקד בזכויות הקורבנות, ואבחן אם ניתן ללמוד מחוקים אחרים כיצד יש לנהוג בקורבנות בהקשר הנוכחי.

חוק זכויות נפגעי עבירה, התשס"א–2001 מכיר בצורך להתחשב בקרבנות ולהגן עליהם, ויוצר מספר זכויות לנפגעי עברות מין ועברות שונות אחרות. חלק מהזכויות קשורות להליכים מתקדמים שאינם רלוונטיים להארה זו, וחלקן האחר קשור להליכים מקדמיים וכלליים: ס' 6 לחוק זכויות נפגעי עבירה מכונן הגנה לנפגע מפני החשוד, הנאשם ומקורביהם (אך לא מהרשויות); ס' 7

הראוי שהמשטרה תחשוף קרבנות לדבר היותם כאלו? האם עליה לעשות כן בפירוט או באופן מופשט, להציג בפניהם תיעוד של העברה ככל שקיים או להסתפק בהצגת מסגרת עובדתית? אציג בקצרה מפת עברות רלוונטיות לשאלה, ואעבור לדיון הנורמטיבי בה.

### 3. קרבנות נטולי מודעות

#### א. רקע

<sup>11</sup> חוק סדר הדין הפלילי (חקירת חשודים), התשס"ב–2002.

## מועדות למודעות: והיא בכלל לא ידעה שהיא קרבן

ברובד מסוים, הדילמה של חשיפת הקרבן הלא מודע למעשה עשויה להתעורר בעברות רבות. אפילו כשהקרבן מודע לגמרי לעברה ומתלונן, המשטרה עשויה ללמוד על פרטים קשים שאינם בידיעתו או בזכרונו ולחשפם בפניו, וחשיפה זו, בתורה, עלולה להסב לו פגיעה נוספת.

ניתן לדמיין עברות מין נוספות שמייצרות דילמה דומה. למשל: אדם שמקיים יחסי מין בהסכמה חופשית, מדעת ובוגרת, אך אינו מודע לכך שהפרטנר מתעד את יחסי המין. עברה זו עשויה להיחשב כמעשה מגונה נוכח ההגדרה העמומה מאוד של העברה.<sup>26</sup> העברה תיחשב בבירור כפגיעה בפרטיות לפי ס' 2(3) לחוק הגנת הפרטיות, התשמ"א-1981. כאשר התיעוד ייחשף בפני הקורבן, ייתכן כי הוא עשוי לחוות בדיעבד פגיעה מינית, רגשית, גופנית ופגיעה בפרטיותו.

אם יתפרסמו הסרט והתמונות, תתגבש עברה נוספת של פגיעה בפרטיות, לפי ס' 2(4) לחוק הגנת הפרטיות, וכן הטרדה מינית לפי ס' 3(א)(5) לחוק למניעת הטרדה מינית, התשנ"ח-1998. צפייה בסרט שבו תועד אונס של קטינים עשויה להוות עברה של צריכת חומר תועבה שבו דמות קטין, לפי ס' 214(ב3) לחוק העונשין. כיצד ירגיש קרבן שנגלה לו שפרסמו תיעוד מיני שלו, שצפו בו זרים, שהפיקו ממנו סיפוק מיני? יודגש: איני שואל אם ראוי להפליל ולאכוף את הפגיעות השפלות, אלא אם ראוי שהמשטרה תחשוף אותן לקרבן בלתי-מודע.

ראו אסף הרדוף "איורים שמחים, מציאות מדממת: איך תעשיית המזון מהחי מזינה את הצרכנים נועם ומאכילה אותם אלימות, ואיך דיני הגנת הצרכן יכולים לעזור" **משפט ומזון** (משפט, חברה ותרבות, צפוי להתפרסם ב-2016).

<sup>38</sup> ס' 14 לחוק סדר הדין הפלילי (סמכויות אכיפה – חיפוש בגוף ונטילת אמצעי זיהוי), התשנ"ו-1996. למיטב ידיעתי, בפרקטיקה רשויות האכיפה מציעות למתלוננת להיבדק רפואית ומכנות זאת "בדיקה" במקום "חיפוש", וכך מדלגות על בית המשפט, מה שאומר שאם זהו הכיוון, צריך לבנות הליך שימנע מעקף כאמור.